La legge abolitiva è riferita nella Novella 117, Capo 6° «... Constantini vero piaie memoriae legem ad Gregorium scriptam, eiusque interpretationem a Marciano piaie memoriae factam, per quas mu-

Nè alla validità del matrimonio con Teodora provvide soltanto: egli volle perfino attribuirle dignità e titoli che il diritto pubblico dell'Impero non aveva mai riconosciuti alla moglie dell'Imperatore, dettando in fine della Novella 8^a una formula di giuramento strana e grottesca, la quale forse, nel pensiero di Giustiniano, avrebbe dovuto obbligare i sudditi verso l'Imperatrice, anche in caso di vedovanza. — La formula è la seguente:

« Iuro per deum omnipotentem et filium eius unigenitum Iesum Christum, deum nostrum et spiritum sanctum, et per sanctam gloriosamque dei genitricem et semper virginem Mariam, et quatuor evangelia, quae manibus meis teneo, et per sanctos Archangelos Michaellem et Gabrielem, me puram conscientiam et ingenuum servitium sacratissimis et piissimis dominis nostris Iustiniano et Theodoraе, coniugi eius, in magistratu a pietate eorum mihi tradito praestiturum, omnemque laborem sine dolo et fraude in concessio mihi ab illis magistratu pro illorum imperio et republica suscepturum esse, ecc. ecc. ».

Ciò che forse non è abbastanza noto, è l'influenza dell'Imperatrice sulla riforma legislativa Giustiniana, e come Giustiniano si fece, per amor di Teodora, precursore, e non a parole soltanto, del femminismo e della emancipazione muliebre.

lierum coniunctiones, quas Costantini lex abiectas vocavit, cum quibusdam dignitatibus decoratis prohibentur, nullo plane modo valere permittimus, sed licentiam illis, qui volunt, praebemus, etsi quibuslibet magnis dignitatibus ornentur, tales mulieres instrumentis dotalibus factis sibi iungendi. Reliquis vero, praeter eos, qui magnis dignitatibus ornati sunt, liceat eiusmodi mulieres, sive scriptis voluerint, sive sola maritali affectione, in matrimonium accipere, modo liberae sint, et tales cum quibus nuptias contrahere permissum est.

Già nella costituzione 14 dell'anno 534, Cod. de legitimis heredibus, 6, 58, ispirandosi anche alle idee religiose cristiane, Giustiniano non aveva trascurato l'occasione di tributare elogio alla legge delle XII Tavole, « quae unam consonantiam tam in maribus quam in feminis legitimis, et in eorum successione, nec non et in liberis observandam esse existimavit, nullo discrimine in successione habito, quum natura utrumque corpus ediderit, ut maneat suis vicibus immortale, et alterum alterius auxilio egeat, et uno amoto et alterum corrumpatur ».

L'Imperatore tornò sul suo tema favorito, cinque anni più tardi, allorchè nella prefazione della Novella XXI deplorò che presso gli Armeni le donne fossero escluse dalla successione; nè presso gli Armeni soltanto, egli dice, essere invalsa una così barbara legge, ma anche presso altri popoli, i quali spregiavano la natura e il sesso muliebre, come se non fosse stato creato da Dio, e destinato alla conservazione dell'umanità.

E dopo così severa rampogna l'Imperatore prosegue nel capo 1^o della Novella stessa: « Sancimus igitur hac sacra lege, ut, quantum ad successionem feminarum eadem apud Armenios obtineant, quae apud nos, nec ulla sit differentia inter masculum et foeminam ».

Il femminismo dell'Imperatore non corrispondeva, certo, alle idee prevalenti nel mondo orientale, e neppure alla organizzazione della famiglia romana, alle idee religiose del paganesimo e al costume che teneva la donna, soggetta all'uomo non solo coi precetti del diritto, ma benanche con l'irresistibile forza delle abitudini e dell'educazione familiare.

Il Gibbon (1) nota acutamente che anche nella Roma imperiale, al tempo di Teodosio, esisteva un *sacellum viripla-*

(1) *Storia della decadenza e della caduta dell'Impero romano*, Tomo II, cap. 44.

cae (Valerio Massimo, lib. II, cap. I°), ma non esisteva, nè era mai esistito in Roma un *sacellum* a cui accorressero i mariti per placare le mogli corrucciate.

L' *uxorius* Imperatore, trasse da cotesto suo femminismo sentimentale e religioso insieme, molte e gravissime conseguenze nella sua opera riformatrice del diritto civile.

Infatti, con la citata costituzione 14 del 531, abolì la posposizione degli agnati *ex femina* rispetto ai maschi, correggendo il *novum jus*, che la *nimia subtilitas* degl' interpreti aveva introdotto col falsare il genuino concetto delle XII Tavole (1).

Nell'anno 528, col rescritto a Menna (Legge 12, Cod. de suis et legitimis liberis ecc., 6, 55), abolì il *praecipuum* dei nipoti agnatizii: « minime possint iidem agnati quartam partem hereditatis mortuae personae sibi vindicare, sed descendentes soli ad mortui successionem vocentur ». Sei anni più tardi (C. 15, Cod. de legitimis heredibus, 6, 58) col rescritto a Giovanni Prefetto del Pretorio, abolì ogni differenza tra fratelli e sorelle, fossero agnatizii o cognatizii nel diritto di successione (2).

(1) C. 14 Cod. de legitimis heredibus, 6, 58 — «legem duodecim tabularum sequentes et novum jus novissimo jure corrigentes etiam unum gradum pietatis intuitu transferre ab jure cognationis in legitimam volumus successionem, ut non solum fratris filius et filia secundum quod iam definivimus ad successionem patri sui vocentur, sed etiam germanae, consanguineae vel sororis uterinae filius et filia soli et non deinceps personae una cum his ad iura avunculi sui perveniant, et mortuo eo, qui patruus quidem est fratris sui filius, avunculus autem sororis suae suboli, simili modo ab utroque latere succedatur, tamquam si omnes legitimo iure veniant, scilicet ubi frater et soror superstites non sunt, his etenim personis praecedentibus et hereditatem admittentibus ceteri gradus remanent penitus semoti.

(2) C. 15. Cod. de legitimis heredibus, 6, 58 — «Cum

Nè qui si fermò l'opera riformatrice di Giustiniano in favore delle donne.

È risaputo che secondo le XII Tavole il testatore, pur potendo disporre di tutto il suo patrimonio in favore di estranei, aveva obbligo di *instituere aut exheredare* i *sui*, quei

igitur praetor filium emancipatum, licet subtili iure capite fuerat deminutus, attamen in patris successione sine ulla deminutione vocare manifestissimus est, non eodem autem iure ad fratrum suorum successionem ab eo vocabatur, sed nec filii eius iure legitimo suis patruis succedebant, necessarium duximus hoc primum porrigere et legem Anastasianam iusto incremento perfectam ostendere, ut emancipatus filius et filia non solum in paternis bonis ad suorum similitudinem succedant, sed etiam in fratrum vel sororum suarum successione, sive omnes emancipati sint sive permixti sui cum emancipatis, aequo iure invicem sibi succedant et non secundum legem Anastasianam parte aliqua deminuta, et haec quidem de filiis emancipatis sancire bellissimum nobis visum est. Sed nec fratrem vel sororem uterinos concedimus in cognationis loco relinqui, cum enim tam proximo gradu sunt, merito eos sine ulla differentia, tamquam si consanguinei fuerant, cum legitimis fratribus et sororibus vocandos esse sancimus, ut secundo gradu constituti et legitima successione digni reperti aliis omnibus, qui sunt ulterioris gradus, licet legitimi sint, praecellant; et haec quidem de secundi gradus successione satis abundeque nobis cum summa utilitate disposita sunt. Cum autem tertio gradui ex transversa linea fuerit locus, ubi patruis et filiis fratrum et sororum locum antiquitas dedicavit, una cum illis tam emancipati fratris quam emancipatae sororis filium tantummodo et filiam, sive emancipatos sive suos patribus constitutos, et neminem alium ulterius, nec non fratris uterini et sororis germanae vel uterinae filium et filiam tantummodo ex legitima linea invicem vocari censemus, sicut iam sanximus, ut omnes, qui vel ab antiquo iure vel a nostra liberalitate in legitimorum quidem positi sunt praerogativa, eodem autem tertio gradu sunt, simili iure vocentur. Successionis videlicet iure et in hac parte servando, ut, si qui ex secundo gradu vocati re-

figliuoli cioè che, per la morte del genitore, erano affrancati dalla potestà patria. Che se il padre non avesse fatta nè l'una cosa nè l'altra, il suo testamento era nullo. Tale obbligo alternativo di *instituere aut exheredare* non costituiva un limite sostanziale e intrinseco al principio: *uti pater familias legasset, ita jus esto*; ma costituiva, di certo, un impedimento psicologico pel testatore, impedimento non privo d'importanza, sopra tutto al tempo del *testamentum calatis comitiis*, quando cioè il testatore doveva pubblicamente innanzi al popolo radunato nei comizii esprimere la sua volontà.

Che un padre di famiglia, osserva il Dernburg, respingesse dalla sua eredità il proprio figliuolo e la attribuisse ad altri eredi, era un fatto così sorprendente incredibile, secondo i Romani, che essi richiesero un' espressa dichiarazione perchè una tale volontà potesse ammettersi (1).

Pel diritto antegiustiniano, fra la diseredazione del figlio e quella della figlia o dei nipoti soggetti alla potestà del testatore, v'era perciò, sotto tale rispetto, una differenza no-

nuntiaverint hereditati et noluerint eam adire nullusque alius sit in secundo gradu, qui succedere et potest et vult, tunc hi, quos praesenti lege enumeravimus ex tertio gradu, in locum recusantium succedant. Illo etiam observando, ut successio non ad stirpes, sed in capita dividatur: ceteris omnibus successionebus secundum ius usque ad praesens tempus observatum procedentibus et nullo ex cognatis supra memoratos gradus ad iure agnaticii formam redigendo, sed suum ordinem suamque proximitatem tenente incorruptam. Quas autem personas ex iure cognationis in legitimas successiones transveximus, eas et tutelae gravamini vicissim supponimus, scilicet si et masculi sint et perfectae aetatis secundum nostrae constitutionis tenorem, ut non solum lucrum sentiant, sed etiam gravamini subingentur.

(1) Il DERNBURG respinge a ragione la spiegazione sino a poco addietro prevalente fra i romanisti, che cioè l' obbligo alternativo

tevole, quantunque a primo aspetto essa possa parere puramente grammaticale: i figli, infatti, dovevano essere diseredati *nominatim* (1); e invece la diseredazione della figlia o dei nipoti in potestate, poteva aver luogo con formula generica, *inter ceteros* (2).

Giustiniano giudicò che tale differenza fosse affatto incomportabile; e nel 531, riscrivendo a Giovanni, Prefetto del Pretorio, a proposito di questa e di un'altra preferenza attribuita ai maschi dalla legislazione allora vigente, riaffermava, con cavalleresca genialità, la sua tesi prediletta, che le donne dovessero reputarsi pari agli uomini: « Qui enim tales differentias inducunt quasi naturae accusatores existunt cur non totos masculos generavit, ut unde generentur non fiant ».

Giustiniano dispose perciò che anche *in scriptura testamentorum* le figlie fossero equiparate ai figli, e di questa sua innovazione assai si compiacque, siccome appare dal paragrafo 5 delle Istituzioni (l. 2, t. 13, de exheredatione liberorum) là dove si legge: « Sed haec quidem vetustas introducebat. Nostra vero constitutio, inter masculos et feminas in hoc iure nihil interesse existimans, quia utraque persona in hominum procreatione similiter naturae officio fungitur, et lege antiqua duodecim tabularum omnes similiter ad successionem ab intestato vocabantur, quod et praetores postea secuti esse videntur, ideo simplex ac simile ius

di *instituere aut exheredare*, fosse fondato sopra una specie di condominio domestico, e il padre fosse, per tale cagione, obbligato a privare i figliuoli di un tale condominio diseredandoli quando non avesse voluto istituirli.

(1) GAIO, *Istituzioni*, II, § 123: Item qui filium in potestate habet, curare debet ut eum vel heredem instituat vel nominatim exheredet: alioquin si eum per silentium praeterierit, inutiliter testabitur.

(2) GAIO, *eodem loco*: Nec nominatim eas personas exheredare parentibus necesse est, sed licebat et inter ceteros hoc facere.

et in filiis et in filiabus et in ceteris descendantibus per virilem sexum personis, non solum natis sed etiam postumis, introduxit, ut omnes, sive sui, sive emancipati sint, vel heredes instituantur, vel nominatim exheredentur, et eundem habeant effectum, circa testamenta parentum suorum infirmanda et hereditatem auferendam, quem filii sui vel emancipati habent sive iam nati sint, sive adhuc in utero constituti, postea nati sint».

Felice coronamento dell'opera femministica di Giustiniano fu la famosa novella 118 che rifuse e riordinò tutto il diritto di successione, e abolì fin gli ultimi residui delle antiche differenze e preferenze tra maschi e femine, proclamando il completo trionfo della cognazione sull'agnazione, e l'abolizione di ogni privilegio della parentela maschile, rispetto alla parentela per mezzo di femine.

A tale equiparazione giuridica dei due sessi non poterono non contribuire le idee cristiane. La Chiesa militante fin dai primi secoli ha trovato fra le donne i militi più fervidi nell'apostolato della nuova fede; essa intese pienamente, ed è questa una delle più fulgide glorie del cristianesimo, l'intimo pensiero del Cristo diretto a rialzare la condizione giuridica e morale della donna.

Ma non si può escludere neppure che il fascino strano esercitato da Teodora sull'Imperatore debole e innamoratissimo, abbia contribuito ad alimentare il femminismo di Giustiniano e ad indirizzarne l'opera.

Ogni dubbio è rimosso dallo stesso Giustiniano il quale nel Capo 1.º della Nov. 8.ª ut magistratus absque ullo suffragio fiant, non esitò a dichiarar ciò solennemente: « haec omnia nobiscum perpendentes et coniugem piissimam a Deo nobis datam in consilium assummentem » ecc. ecc.

Molti fra gli antichi di ciò appunto gli mossero rimprovero; e il buon Eineccio si affrettò a scrivere una *defensio compilationis juris romani*, nella quale tentò di scagionare

Giustiniano con l'esempio di Augusto che, per testimonianza di Dione Cassio, avrebbe sostituito, per consiglio di Livia, la deportazione *in insulam* all'*interdictio aqua et igni*.